МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
КАЛОЖИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАЛОЖИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 (двадцать  пятое заседание второго созыва)

31 июля 2012 г. № 141
от   31  июля   2012 г.     № 145
Об утверждении Положения об организации
библиотечного обслуживания населения,
комплектованию и обеспечению сохранности
библиотечных фондов муниципального
образования Каложицкое сельское поселение.
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Устава муниципального образования Каложицкое сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного фонда муниципального образования Каложицкое сельское поселение, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением решения возложить на администрацию.

Глава муниципального образования
Каложицкое сельское поселение

Е.В.Колосова
Приложение
к решению совета депутатов
31   июля  2012 года №  144

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, КОМПЛЕКТОВАНИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОХРАННОСТИ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛОЖИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Каложицкое сельское поселение по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного фонда  библиотеки на территории муниципального образования Каложицкое сельское поселение (далее — Положение).

1.2. Правовое регулирование организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечного фонда на территории муниципального образования Каложицкое сельское поселение осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами.

1.3. Настоящее Положение действует на всей территории муниципального образования Каложицкое сельское поселение в отношении муниципальной  библиотеки.

2. Цели и задачи
Целями и задачами организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов на территории муниципального образования  Каложицкое сельское поселение являются:

- создание условий для расширения возможностей граждан к доступу к информации и культурному наследию;

- оказание помощи населению в различных сферах деятельности, в том числе в образовательной, воспитательной, самообразовательной, досуговой;

- модернизация информационно-библиотечных услуг, приведение ресурсов и услуг в соответствие с потребностями населения;

- сохранение находящихся в фондах библиотек печатных и иных документов, их пополнение и изучение.

3. Организация библиотечного обслуживания населения
3.1. Библиотечное обслуживание на территории муниципального образования Каложицкое сельское поселение осуществляется муниципальным учреждением культуры Ущевицкая сельская библиотека.

3.2. В обслуживании граждан муниципальные библиотеки используют традиционные и новейшие информационные технологии, фонды документов и современные носители информации, обеспечивают доступ в глобальные информационные сети, содействуют формированию информационного общества.

4. Фонды муниципальной библиотеки
4.1. Библиотечный фонд муниципальной библиотеки является культурным достоянием муниципального образования Каложицкое сельское поселение.

4.2. Комплектование библиотечных фондов муниципальной библиотеки печатными документами, электронными изданиями, аудиовизуальными материалами осуществляется в соответствии с типами и видами библиотек.

4.3. Комплектование библиотечных фондов муниципальной библиотеки осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Каложицкое сельское поселение и внебюджетных источников путем покупки книг и документов за наличный и безналичный расчет на основании договора, в форме книгообмена, путем пожертвования и иной безвозмездной передачи.

4.4. Муниципальные библиотеки, имеющие в своих фондах коллекции краеведческих, особо ценных и редких документов, обязаны регистрировать их как часть культурного достояния муниципального образования Каложицкое сельское поселение, обеспечивать их учет и сохранность.

5. Компетенция Администрации муниципального образования Каложицкое сельское поселение
5.1. Администрация муниципального образования Каложицкое сельское поселение в сфере организации библиотечного обслуживания осуществляет:

- реализацию прав граждан на бесплатное библиотечное обслуживание;

- комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов;

- учет, хранение и отчуждение библиотечных фондов;

- материально-техническое обеспечение деятельности библиотеки;

- финансирование деятельности по созданию условий для взаимо использования ресурсов библиотек (межбиблиотечного абонемента, сводных каталогов, депозитариев, автоматизированных баз данных);

- разработку и принятие целевых программ с учетом развития сферы библиотечного дела;

- право граждан на библиотечное обслуживание при проектировании и строительстве жилых массивов с учетом установленных нормативов градостроительных норм;

- внедрение и развитие новых информационных технологий;

- реализацию установленных действующим законодательством требований по подготовке библиотечных кадров, занятости, оплате и охране труда работников библиотек.

5.2. Органы местного самоуправления вправе принимать нормативные правовые акты по совершенствованию сети и деятельности библиотек, не влекущие ущемление интересов пользователей библиотек.

5.3. К полномочиям органов местного самоуправления по организации библиотечного обслуживания, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов в муниципальном образовании Каложицкое сельское поселение относится:

- организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания населения;

- осуществление постоянного хранения и обеспечение сохранности и рационального использования библиотечных фондов;

- формирование максимально полного фонда краеведческой литературы;

- информирование населения о пополнении фондов и услуг библиотек;

- привлечение населения в библиотеки;

- предоставление фондов в пользование в читальных залах, через индивидуальный и межбиблиотечный абонементы;

- организация клубов и кружков по интересам в библиотеках;

- обеспечение экологического и нравственного просвещения населения, формирование правовой культуры читателей, приобщение к художественным традициям национальной культуры;

- взаимодействие с другими учреждениями культуры: библиотеками всех систем и ведомств, музеями, дополнительными образовательными учреждениями, клубами и домами культуры, общественными организациями и органами местного самоуправления по осуществлению культурно-образовательных и социальных программ;

- планирование и ведение научно-методической, хозяйственной и творческой деятельности;

- организация повышения квалификации библиотечных кадров;

- анализ деятельности библиотек;

- осуществление иной деятельности, в результате которой сохраняются, создаются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

6. Финансовое обеспечение мероприятий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов
Финансовое обеспечение мероприятий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов муниципального образования Каложицкое сельское поселение является расходным обязательством муниципального образования Каложицкое сельское поселение и осуществляется за счет:

- средств местного бюджета;

- доходов от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности учреждений культуры;

- добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, международных организаций;

- иных, не противоречащих законодательству Российской Федерации, денежных поступлений.